
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Finanziaria e Tributi 
 
SERVIZIO: Tributi 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 07/02/2024 
 

 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE PRESSO SERVIZIO TRIBUTI DEL 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004 ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazione GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 129 del 21/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 61 del 30/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 75 del 21/12/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2024-2026. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 2 del 09/01/2024 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2024-2026 - Parte finanziaria”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 120 del 03/11/2023 ad oggetto: Individuazione limite di 
spesa per l’assunzione di personale a tempo determinato/lavoro flessibile in assenza di un 
parametro di riferimento in linea con le disposizioni dell’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 
convertito nella legge n. 122/2010. 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 16 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2024/ 2026”; 
 
Riscontrata l’attuale struttura organizzativa dell’ufficio tributi, il quale si trova ad operare oggi in 
carenza di nr. 2 unità di personale in quanto la penultima cessazione è avvenuta nel mese di 
settembre 2023 con mantenimento del posto per mesi sei e l’ultima cessazione è avvenuta nel 
mese di gennaio 2024 con mantenimento del posto per mesi sei; 
 
Preso atto che l’unità di personale oggi in servizio presso l’ufficio tributi è un dipendente che opera 
per la prima volta nel servizio tributi di un’Amministrazione Comunale e che pertanto presenta 
oggettive difficoltà in alcuni adempimenti che necessitano di conoscenza specifica della normativa 



tributaria e della modalità di utilizzo dei sistemi gestionali previsti ed in dotazione al servizio tributi 
che risultano anch’essi novelli in quanto è intervenuto, nel contempo, un passaggio fra gli 
applicativi gestionali della software house HyperSIC e gli applicativi gestionali della software house 
Siscom SpA con molteplici problematiche di colloquio dati \fra gli stessi che rallentano e 
complicano la gestione ordinaria delle pratiche nonché quella straordinaria di natura ancora più 
complessa quali la gestione dei ruoli coattivi e dei solleciti di pagamento esecutivo di annualità 
pregresse; 
 
Ritenuto che per far fronte alle esigenze di questo Ente, in particolare alle complesse attività in 
capo all’ufficio tributi collegate al rispetto di specifici adempimenti normativi, si rende necessario 
ricorrere a specifica attività di supporto mediante assegnazione temporanea di personale di altra 
amministrazione ai sensi dell’art. 1, c. 557 della Legge n. 311/2004 che supporti il personale del 
servizio tributi; 
 
Visto che al riguardo è stato richiesto con nota ns prot. in uscita n. 1.511 del 31/01/2024 al 
Comune di Almese, il rilascio di apposita autorizzazione allo svolgimento, ai sensi dell’art. 53 del 
D.lgs. 165/2001 e s.m.i., di attività di collaborazione per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 1 comma 557 
della legge 311/2004, da parte del dipendente CHIARA Luca a svolgere presso il servizio tributi di 
questo Ente al di fuori del normale orario di lavoro e per un massimo di 6 ore settimanali; 

Visto che il Comune di Almese, con nota acquisita al protocollo n. 1.667 in data 05/02/2024, ha 
autorizzato il dipendente CHIARA Luca, istruttore amministrativo contabile cat. C2 (area degli 
istruttori), a svolgere un incarico retribuito ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. ed in 
particolare, come richiesto, di attività di collaborazione per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 1, comma 
557, Legge 311/2004, al di fuori del normale orario di lavoro, presso l’ufficio tributi del Comune di 
Buttigliera fino al 31/12/2024; 
 
Dato atto che la retribuzione oraria corrisposta è quella dovuta per legge per la prestazione di 
lavoro straordinario; 
 
Visto l’art. 1 comma 557, della legge 311/2001, ai sensi del quale “I Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 
comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Considerato l’orientamento della dottrina e della giurisprudenza per il quale l’art. 1, c. 557, della L. 
311/2004, considerata lex specialis in materia di pubblico impiego, consente ad un dipendente 
pubblico a tempo pieno e indeterminato di effettuare attività lavorativa presso un’altra 
amministrazione con meno di 5.000 abitanti, al di fuori delle 36 ore e per un massimo di ulteriori 12 
ore settimanali; 
 
Richiamati in particolare la circolare del Ministero dell’Interno n. 2/2005 ed il parere del Consiglio di 
Stato n. 2141/2005, ai sensi dei quali l’art. 1, c. 557 della legge 311/2004 si configura quale fonte 
normativa speciale che introduce una deroga al principio di unicità del rapporto di lavoro dei 
dipendenti pubblici; 
 
Dato atto altresì che, per quanto riguarda l’applicazione del contributo per prestazioni di lavoro 
autonomo, la risoluzione del Ministero delle Finanze n. 56/E del 17.4.1996 ha chiarito il trattamento 
tributario dei compensi concessi dagli Enti Pubblici per incarichi di collaborazione esterna 
precisando che i compensi e le indennità corrisposti ai collaboratori esterni o componenti di organi 
collegiali, dipendenti di pubbliche amministrazioni, sono assimilabili ai redditi di lavoro dipendente, 
qualora l’incarico sia stato affidato per legge, statuto, regolamento, altro atto amministrativo in 
relazione alla particolare posizione rivestita dal dipendente nell’ambito della propria 
amministrazione, presumendo che la competenza richiesta sia collegata all’appartenenza del 
soggetto ad una categoria di lavoratori dipendenti; 
 



Di precisare che il suddetto dipendente del Comune di Almese svolge presso l’ente di 
appartenenza le medesime mansioni, motivo per il quale è assimilabile a lavoro dipendente, con 
l’applicazione della ritenuta IRPEF, degli oneri previdenziali e dell’IRAP (carico Ente); 
 
Visti: 

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 
nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 
tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica ai dirigenti; 

- l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

 
Visto il decreto sindacale nr. 22 del 30.06.2023, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il Responsabile dei Servizi afferenti 
all’Area Finanziaria e Tributi conferendo l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q) per l’Area 
Finanziaria e Tributi per il periodo 01.07.2023/30.06.2024 (fino fine mandato) ed affidando ad esso 
i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 
legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 
2 e 3, del medesimo T.U.; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta l’avvenuto controllo 
preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché la regolarità tecnica del medesimo provvedimento; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo 
ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con 
quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di affidare l’incarico di attività di collaborazione presso l’ufficio tributi di questo Ente fino al 

31.12.2024, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004, al dipendente del Comune di 
Almese CHIARA Luca, da svolgere al di fuori del normale orario di lavoro e nel limite massimo 
di n. 6 ore settimanali alle seguenti condizioni:  

 
a. espletamento delle prestazioni senza incidenza sull’orario di servizio presso il Comune 

di Almese ed entro il limite massimo di ore consentite dalla normativa vigente (48 ore 
settimanali); 

b. rispetto della normativa di cui al D.Lgs. n. 165/2001 ed art. 24 Legge n. 412/1991 
(anagrafe delle prestazioni); 

 
3. Di dato atto che la retribuzione oraria corrisposta è quella dovuta per legge per la prestazione 

di lavoro straordinario; 
 

4. Di impegnare, la complessiva somma di € 5.435,86 ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 
267/2000, per l’incarico di collaborazione sopra descritto per presunte complessive 282 ore 
imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità 
così come segue: 
 



Anno Capitolo Importo Esenz. 
CIG 

CUP Finanziamento Accertamento 

2024 10216 4.108,74 SI  ENTRATE PROPRIE  

2024 10223 977,88 SI  ENTRATE PROPRIE  

2024 11574 349,24 SI  ENTRATE PROPRIE  

 
5. Di dare atto che con il presente impegno di spesa viene rispettato il limite di spesa per 

l’assunzione di personale a tempo determinato/lavoro flessibile individuato con deliberazione di 
G.C. n. 120 del 03/11/2023 in assenza di un parametro di riferimento in linea con le 
disposizioni dell’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010; 
 

6. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Personale per gli adempimenti di cui 

all’art. 53 c.14 del D.Lgs. 165/01 – anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici, e gli 
obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013; 
 

8. Di dare atto che le informazioni relative al presente incarico verranno inserite nella sezione 
Amministrazione Aperta del sito internet comunale; 

 
9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento. 
 

10. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 
 

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 
regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CADELANO LISA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 165 01041 340 10216 1 U.1.01.01.01.002 4.108,74 
 2024 166 01041 340 10223 1 U.1.01.02.01.001 977,88 
 2024 167 01041 400 11574 1 U.1.02.01.01.001 349,24 


